REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, com fundamento no art. 58, inciso
XVII, da Lei Orgânica do Município, solicitando
ao departamento competente, que sejam
encaminhadas informações sobre um terreno
abandonado, que seria utilizado para
construção de uma praça na Estrada do
Pedroso, n° 6.390, Bairro Parque Miami, Santo
André - SP.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, de acordo com o art. 58, inciso
XVII, à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe, ao departamento competente, informações sobre a
situação de um terreno localizado na Estrada do Pedroso, n° 6.390, Bairro Parque
Miami, em Santo André – SP, o qual, segundo informações de moradores, seria
destinado à construção de uma praça pública, mas encontra-se atualmente em
estado de abandono.

CONSIDERANDO que a criação e preservação
de áreas de lazer e convivência comunitária são fundamentais para a qualidade de
vida da população, especialmente em bairros residenciais que carecem de espaços
públicos adequados;

CONSIDERANDO que a ausência de
manutenção do referido terreno pode ocasionar riscos à saúde pública, como a
proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de favorecer o descarte
irregular de entulhos e lixo;

CONSIDERANDO a necessidade de
transparência quanto ao planejamento urbano e à destinação de áreas públicas,
assegurando à população informações claras sobre a utilização de espaços que
impactam diretamente no bem-estar coletivo;

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESTACAMOS a imagem abaixo para elucidar
o fato narrado:

REQUEREMOS as seguintes informações:

1.​ O terreno localizado na Estrada do Pedroso, n° 6.390, Bairro Parque Miami, possui
destinação oficial para construção de praça pública?

2.​ Caso afirmativo, qual o cronograma previsto para o início e conclusão das obras?

3.​ Houve dotação orçamentária específica destinada à implantação da praça?

4.​ Atualmente existe algum projeto, estudo ou processo licitatório em andamento
relacionado a essa área?

5.​ Quais medidas estão sendo adotadas pelo Executivo para evitar que o terreno
permaneça em situação de abandono e degradação?

6.​ Em caso de alteração da destinação original do terreno, favor encaminhar cópia
dos atos administrativos que fundamentam tal decisão.

RESSALTAMOS que a busca por
esclarecimentos sobre o referido terreno é de extrema relevância para garantir
transparência administrativa, promover a adequada utilização do espaço público e
assegurar aos munícipes do Parque Miami a efetiva implementação de
equipamentos urbanos que favoreçam a convivência, o lazer e a segurança da
comunidade.

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

                                  assinado digitalmente

WILLIAM LAGO
Vereador de Santo André

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T12:55:51-0300